Inkomensdaling

Bij de beantwoording van de vragen in deze opgave moet je soms
gebruikmaken van informatiebron 8 in de bijlage.

Naomi is 16 jaar en woont met haar ouders in Utrecht. Het bedrijf waar
haar moeder werkt heeft een reorganisatie aangekondigd: een kwart van
de banen zal verdwijnen. Ook Naomi’s moeder wordt ontslagen.

Aan de keukentafel proberen ze na te gaan wat de gevolgen kunnen zijn.

1p 30 Uit onderzoek van het Nibud blijkt dat ruim een kwart van de Nederlandse
huishoudens te maken kan krijgen met een daling van het inkomen.
Werkloosheid is een oorzaak van inkomensdaling. Er zijn ook andere
oorzaken.
- Kies de twee andere directe oorzaken uit onderstaande gegevens.
Doe het zo: noteer de twee letters.
a arbeidsongeschiktheid
b gezinsuitbreiding
c stijgende vaste lasten
d verhuizing
e wegvallen van sociale uitkeringen

1p 31 Maak van onderstaande zinnen een economisch juiste tekst door de juiste
woorden te kiezen.
Doe het zo: Noteer de nummers (1) en (2) op je antwoordblad. Vul bij de
nummers de juiste woorden in. Kies uit de woorden die tussen haakjes
staan.
Een inkomensdaling van bijvoorbeeld 30% betekent niet dat al je
bestedingen ook met 30% kunnen dalen. Zo kun je niet snel bezuinigen
op de ...(1)... (dagelijkse uitgaven / incidentele uitgaven / vaste lasten).
Hoeveel je kunt besteden is afhankelijk van ...(2)... (je spaargeld / je
inkomen / je spaargeld en je inkomen).
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2p 32 Nog steeds aan de keukentafel verzamelen ze de financiéle gegevens.

9

Bereken de ontbrekende bedragen.

Doe het zo: Noteer de nummers (1) tot en met (6) op je antwoordblad. Vul
bij de nummers de juiste bedragen per maand in.

inkomsten in €

nettoloon

uitgaven in €

huur per maand

zorgverzekering per maand

verzekeringen per kwartaal

telefoon / internet / tv per jaar

mobiele telefoon per maand

abonnement krant per 6 maanden

kleding en schoenen per kwartaal

zak- en kleedgeld Naomi per maand

boodschappen per week

persoonlijke uitgaven per maand

reiskosten en hobby’s per maand

sportschool per 2 weken

totaal

overschot

per periode

800
189
390
540
15
108
321
75
120
50
60
12

per maand

2.600

800
189

(2)...

15

18

107

75
..(3)...

50

60
..(4)...
..(5)...
...(6)...

Als Naomi’s moeder wordt ontslagen heeft ze dit overschot niet meer.

De gemeente Utrecht ondersteunt huishoudens met lage inkomens, onder
meer met de U-pas. Deze pas geeft recht op kortingen, bijvoorbeeld bij
een sportschool of bibliotheek.

Gebruik informatiebron 8.
1p 33 Op de website van U-pas leest Naomi dat een Utrechtse sportschool op

het jaarabonnement van € 300 een korting geeft van 50%.

- Geef een economische reden waarom veel U-pashouders geen
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gebruikmaken van deze sportschool.
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